[image: ]
«Тымсер» сикт овмöдчöминса администрация
ШУÖМ
Администрация сельского поселения «Тимшер»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  14 ноября 2022 года                                                                                             № 61
пст Тимшер
Усть-Куломский район
Республика Коми

Об основных параметрах прогноза социально-экономического развития
 муниципального образования сельского поселения «Тимшер»
на 2023 год и на период до 2025 годов

В целях создания условий для устойчивого экономического развития и достижения финансовой стабильности муниципального образования сельского поселения «Тимшер», администрация сельского поселения «Тимшер» постановляет:
1. Утвердить основные параметры прогноза социально-экономического развития муниципального образования сельского поселения «Тимшер» на 2023 год и на   период до  2025 года согласно приложению к настоящему постановлению.
1. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на информационном стенде администрации  муниципального образования сельского поселения «Тимшер».

    Глава сельского поселения «Тимшер»                                                   В.А.Белова

	Приложение № 1 к постановлению
	сельского поселения «Тимшер»
№ 61  от 14 ноября 2022 г.

Пояснительная записка

         Прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Тимшер» разработан на основе данных социально - экономического развития территории за последний отчетный период, ожидаемых результатов развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета сельского поселения «Тимшер»  на 2020-2024 гг.
          Основной целью социально - экономического развития сельского поселения «Тимшер» является улучшение качества жизни населения и его здоровья, развитие малого и среднего бизнеса, развитие транспортной системы, ремонт и строительство дорог, формирование достойных условий жизни на селе.
            При составлении прогноза социально - экономического развития сельского поселения «Тимшер» использованы:
-	учетные данные администрации о сельского поселения «Тимшер»;
-	другая информация, предоставляемая в установленном законодательством порядке органами государственной власти и местного самоуправления, а также организациями, действующими на территории поселения.
        В прогнозных расчетах учитывались результаты финансово-хозяйственной деятельности организаций на территории поселения, складывающиеся тенденции развития секторов экономики и другие условия хозяйственной деятельности экономических субъектов.
         Прогноз величин натуральных, стоимостных и относительных показателей разработан на основании временных рядов отчетных данных с учетом предварительной оценки ожидаемых значений показателей за текущий год.

   Характеристика и прогноз социально-экономического развития

           Сельское поселение «Тимшер» включает в себя 2 населенных пункта. Численность жителей сельского поселения составлена на 01.01.2021 года  1185 чел. Демографическая ситуация в поселении продолжает оставаться сложной.
          Общая площадь территории  сельского поселения «Тимшер» составляет  1043 га., в том числе площадь сельхозугодий 175 га. На территории сельского поселения «Тимшер» расположены и осуществляют свою деятельность 1 детских дошкольных учреждения, 1 ФАП. В 1 общеобразовательных учреждениях: в настоящее время в школе занимается 120 чел., посещают детские сады 48 детей.
       На территории поселения находится 8 торговых точек,  обеспечивающих население продовольственными товарами. Платежеспособный спрос населения на услуги и товары повседневного и длительного спроса в 2022 году сохранится, а при благоприятных условиях развития социально-экономической сферы увеличится.
        На территории поселения  зарегистрировано 1 крестьянское (фермерское) хозяйство. Площадь земли, занимаемая этой категорией производителей, составляет  0,04  га. Количество крестьянских (фермерских) хозяйств поселения сохранится на уровне текущего года, планируется и сохранение сельхозугодий крестьянских (фермерских) хозяйств.
         Среднесписочная численность работающих в 2021 году составила 10 человек

Налоговые поступления в бюджет

         Налоговая политика является не только составной частью, но и одним из наиболее эффективных инструментов осуществления социально-экономической политики, проводимой органами местного самоуправления.
       Доходы бюджета сельского поселения «Тимшер» формируются в соответствии с бюджетным законодательством, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах Российской Федерации и Республики Коми. В бюджет поселения зачисляются налоговые доходы от следующих местных налогов, устанавливаемых представительным органом поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах:
земельного налога – по нормативу 100 процентов;
налога на имущество физических лиц – по нормативу 100 процентов.
          Кроме того, в доходы поселения зачисляются налоговые доходы от следующих федеральных налогов и сборов, предусмотренных специальными налоговыми режимами:
налога на доходы физических лиц – по нормативу 2 процента;
единого сельскохозяйственного налога – по нормативу 30 процентов;
госпошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации - по нормативу 100 процентов.
        Прогноз по доходам бюджета поселения на 2020-2022 годы рассчитан с учетом прогноза социально – экономического развития сельского поселения «Тимшер», основных направлений налоговой и бюджетной политики на 2020-2022 годы.
          Наибольшая доля поступлений в общей сумме налоговых доходов поселения приходится на налог на доходы физических лиц. По мере повышения заработной платы в бюджетной сфере наполняемость бюджета доходами в виде налога на доходы физических лиц будет расти. При расчете налога использованы индексы – дефляторы роста фонда заработной платы.

Благоустройство населенных пунктов

             Планами мероприятий предусмотрено:
- мероприятия  по благоустройству и улучшению санитарного содержания населенных пунктов сельского поселения «Тимшер»;
- организация и финансирование проведения на территории поселения общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

Объекты социальной инфраструктуры

       На территории сельского поселения «Тимшер» находятся 2 сельских клуба и 2 библиотеки.           Деятельность учреждения культуры в 2020-2024 годах будет направлена на:
-	проведение спортивно - массовых мероприятий;
-         проведение культурно - массовых мероприятий;
-	приобщение граждан различного возраста к здоровому образу жизни.

Совершенствование системы органов местного самоуправления

        Совершенствование системы взаимоотношений органов местного самоуправления с населением. Информирование населения о ходе реформы и проблемах развития местного самоуправления.
         Совершенствование системы «обратной связи» органов местного самоуправления и населения.
        Планирование и организация системы информирования населения по реализации проблем, вопросов местного значения, критических замечаний и обращений граждан в органы местного самоуправления поселения.

Приложение № 2 к постановлению
	сельского поселения «Тимшер»
№ 61 от  14 ноября 2022 г.

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития сельского поселения «Тимшер» на 2020 – 2024 годы

	№
п/п
	Наименование показателя
	2021 год,
прогноз
	2022 год,
прогноз
	2023 год,
прогноз
	2024 год,
прогноз
	2025 год,
прогноз

	1
	Количество населенных пунктов
	2
	2
	2
	2
	2

	2
	Общая площадь муниципального образования, км2
	24,5
	24,5
	24,5
	24,5
	24,5

	3
	Общая протяженность автодорог вне населенных пунктов (протяженность автодорог с твердым покрытием), км.
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Численность населения, чел., в т.ч.:
	1437
	1079
	1300
	1300
	1300

	- женщин, чел.
	631
	601
	650
	650
	650

	- мужчин, чел.
	581
	553
	600
	600
	600

	- дошкольного возраста, чел.
	56
	40
	60
	60
	60

	-работающих, чел.
	800
	703
	800
	800
	800

	-пенсионеров, чел.
	493
	502
	550
	550
	550

	-учащихся, чел
	104
	101
	110
	110
	110

	5
	Численность избирателей, чел.
	850
	850
	900
	900
	900

	6
	Количество личных подсобных хозяйств / площадь земель под ЛПХ, (в т. ч. пашни) га
	/47
	/47
	/47

	7
	Количество крестьянско-фермерских хозяйств / площадь земель под КФХ, (в т. ч. пашни) га
	1

0,4
	1

0,59
	1

0,59
	1

0,59
	1

0,59

	8
	Общая площадь земель, га
	204522
	204522
	204522
	204522
	204522

	Земли населенных пунктов,  га
	913
	913
	913
	913
	913

	9
	Земли с/х назначения,  га
	502
	502
	502
	502
	502

	Земли лесного фонда,  га
	203565
	203565
	203565
	203565
	203565

	Земли водного фонда,  га
	9
	9
	9
	9
	9

	10
	Поголовье скота (голов)
	213
	192
	192
	192
	192

	11
	- КРС
	39
	39
	39
	39

	12
	- кролики
	60
	40
	40
	40
	40

	- овцы и козы
	13
	13
	13
	13

	13
	- лошади
	1
	0
	1
	1
	1

	- птицы
	100
	85
	100
	100
	100

	14
	Количество объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности, шт.
	296
	369
	369
	369
	369

	15
	Количество торговых точек:
-находящихся в муниципальной собственности;
-в собственности граждан
	10

  1
  9
	11

1
10
	11

1
10
	11

1
10
	11

1
10

	1
	Всего; в том числе, тыс.руб.
	1695291,0
	1507643,0
	1393550,0
	1385152,0
	1190571,0

	-уличное освещение
	678600,0
	525000,0
	606000,0
	601000,0
	591000,0

	- содержание мест захоронения
	31000,0
	25000,0

	-содержание дорог
	814909,0
	810000,0
	700000,0
	784152,0
	599571,0

	- прочие мероприятия по благоустройству территории с.п.
	170782,0
	147643,0
	87550,0
	0
	[bookmark: _GoBack]0

	16
	Детсады
	1
	1
	1
	1
	1

	17
	Фельдшерско-акушерские пункты
	1
	1
	1
	1
	1

	18
	- сельские клубы
- библиотеки
	2
2
	2
2
	2
2
	2
2
	2
2

	19
	- количество проведенных концертов/число зрителей;
-количество самодеятельных творческих коллективов.
	3/300

11
	12/1900

20
	15/2000

20
	15/2000

20
	15/2000

20

	20
	Спортивные объекты:
- спорт. площадки
	2
	2
	3
	3
	3

	21
	Охват физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работой
	250
	270
	320
	320
	320

	22
	Временное трудоустройство безработных граждан, чел.
	16
	16
	16
	16
	16

	23
	Обслуживание граждан пожилого возраста, чел.
	32
	38
	38
	38
	38

	1
	Доходы собственные, всего
	310000,0
	338200,0
	345500,0
	341500,0
	350700

	2
	Налог на доходы физических лиц
	137000,0
	143000,0
	149000,0
	145000,0
	146000,0

	3
	Налоги на совокупный налог
	5000,0
	16000,0
	16000,0
	16000,0
	16000,0

	4
	Налог на имущество
	50000,0
	52000,0
	55000,0
	53000,0
	60000,0

	5
	Земельный налог
	37000,0
	38000,0
	38000,0
	38000,0
	38000,0

	6
	Госпошлина
	8000,0
	10900,0
	8500,0
	9000,0
	9200,0

	7
	Прочие неналоговые доходы
	73000,0
	78300,0
	79000,0
	80500,0
	81500,0

image1.png